CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição
Estadual, e art. 3º do Decreto Estadual nº. 1.817, de 19 de
novembro de 1996, e
Considerando que a Medalha de Bons Serviços foi instituída pelo
Decreto nº. 1.817, de 19 de novembro de 1996, com o objetivo
de condecorar ofi ciais e praças do Corpo de Bombeiros Militar
do Pará - CBMPA pelos bons serviços prestados à prevenção de
acidentes em geral, à segurança e à tranquilidade da população
do Estado;
Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito Bombeiro
Militar, referente à Medalha de Bons Serviços, presidido pelo
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº. 027, de 7 de novembro de
2014, do Comandante Geral do CBMPA;
Considerando o Despacho Analítico nº 1.013/2014 da Consultoria
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços aos Bombeiros
Militares a seguir nominados:
I - 30 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL DOURADO)
MAJ BM ANTONIO CARLOS DA SILVA E SOUZA
2º SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES
II - 20 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL PRATEADO)
CEL QOSBM ROBERTO ANTONIO FIGUEIRA DE MAGALHÃES
CEL QOSBM HELTON JOSÉ DIAS DE NÓVOA
CEL QOSBM OSVALDO DOS SANTOS BRAGA JUNIOR
TEN CEL QOSBM CASSIO MURILO COELHO CORRÊA
TEN CEL QOCABM EMANUEL JOSÉ SANTOS DUARTE
TEN CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
MAJ QOBM EVALDO BASTOS FERREIRA
MAJ QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA
MAJ QOBM MARLON FRANCEZ BRITO
MAJ QOBM MARCUS FABIANO COSTA SARQUIS
MAJ QOBM ODIVAN FERNANDES DA CONCEIÇÃO
MAJ QOBM ALESSANDRE ELIAS FRANCES BRITO
MAJ QOBM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
MAJ QOBM LUIZ CLÁUDIO DA SILVA FARIAS
MAJ QOBM CHRISTIAN VIEIRA COSTA
MAJ QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVEDO
MAJ QOBM JOSÉ RAIMUNDO LÉLIS POJO
CAP QOBM CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO
CAP QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUZA
2º TEN QOABM ANTONIO JOSÉ FERREIRA LEITE
2º TEN QOABM MADSON GUILHERME ALEXANDRE DIAS
2º TEN QOABM ROSELITO NUNES DOS SANTOS
2º TEN QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA
2º TEN QOABM MOISÉS FREITAS GONÇALVES
2º TEN QOABM RIBAMAR CORRÊA DA SILVA
2º TEN QOABM RONALDO FEIO DA COSTA
SUB TEN BM CELSO BARROS DA SILVA
SUB TEN BM GERSON CHAGAS PALHETA
SUB TEN BM CILAS SOUZA DO NASCIMENTO
SUB TEN BM MÁRCIO ALBERTO CARVALHO DA SILVA
SUB TEN BM MARCO ANTONIO FRANCO GARRIDO
SUB TEN BM SÉRGIO RONALDO DA SILVA COSTA
SUB TEN BM PLÍNIO MARCOS TELLES DA SILVA
SUB TEN BM RONALDO RUBIM PAIVA DA SILVEIRA FRADE
SUB TEN BM CARLOS MARQUES DA COSTA
SUB TEN BM JOSÉ AUGUSTO SANTOS DA SILVA
SUB TEN BM JOSÉ CARLOS LOPES DA SILVA
SUB TEN BM ELILZON AUGUSTO ARAUJO MARIA
 SUB TEN BM LUIS CLÁUDIO PINTO DIAS
SUB TEN BM ELILSON DE MORAES CASTRO
SUB TEN BM NELSON FERNANDO DA PAIXÃO RIBEIRO
SUB TEN BM JORGE CORREA DE SOUZA
SUB TEN BM EDSON CARDOSO FERNANDES JUNIOR
SUB TEN BM LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA
SUB TEN BM JOSÉ ALEXANDRE GOMES HOLANDA
SUB TEN BM RAX JAIRO BARROS DA COSTA
SUB TEN BM ANDRÉ RAIMUNDO BENTES FERREIRA
SUB TEN BM MARCOS JOSÉ PINTO DA SILVA
SUB TEN BM JOSIMAR RODRIGUES FARIAS
SUB TEN BM MARCELO DO ESPÍRITO SANTO TEIXEIRA DOS
SANTOS
SUB TEN BM FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO
SUB TEN BM CONSTANTINO DA COSTA PAES JUNIOR
SUB TEN BM WILSON CARVALHO BRITO
SUB TEN BM WALTER SANDRO MEDEIROS LOPES
SUB TEN BM MANOEL GEREMIAS DA COSTA

1º SGT BM FRANCISCO IRAND RAMOS PANTOJA
1º SGT BM DENILSON SÉRGIO CÂNDIDO TEIXEIRA
1º SGT BM MANOEL MARIA ALVES
2º SGT BM GERSON FERREIRA DE LIMA
2º SGT BM EDIMILSON SOARES LIMA
2º SGT BM MAURICIO ANTONIO CABRAL MONTEIRO
2º SGT BM ERASMO CARLOS CARVALHO GOMES
2º SGT BM IVANILDO DE SOUZA RIBEIRO
2º SGT BM MARCELO AUGUSTO LEAL BITTENCOURT
3º SGT BM RONILSON DA LUZ BARBOSA
3º SGT BM MANASSÉS DE SOUZA MELO
3º SGT BM JOSÉ WILSON BENEVIDES RAMOS
3º SGT BM ISAIAS DE SOUSA ALVES
3º SGT BM JOSÉ IVAN DOS SANTOS
3º SGT BM ADERIVALDO NUNES PINHEIRO
3º SGT BM ADNILSON CHAGAS DA SILVA
3º SGT BM ENGLER SACRAMENTA MORAES
3º SGT BM MANOEL ALVES DUARTE
3º SGT BM JOSE RODRIGUES DOS SANTOS
CB BM MARCELO SANTOS DA SILVA
CB BM JOÃO BATISTA BRITO CORDEIRO
CB BM JOSÉ RIBAMAR LUCAS DE ARAUJO FILHO
III - 10 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL BRONZEADO)
CAP QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR
CAP QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS
CAP QOBM ADOLFO LUIZ MONTEIRO LOPES
CAP QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO
CAP QOBM CLEDSON DE SOUZA OLIVEIRA
CAP QOBM ARTHUR ARTEAGA DURAENS VILACORTA
CAP QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA
CAP QOBM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE
SUB TEN BM NICÉAS OLIVEIRA DA SILVA
SUB TEN BM JOEL LOPES DO NASCIMENTO
SUB TEN BM JOSÉ AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS
SUB TEN BM JONIVALDO RUFINO DA SILVA
SUB TEN BM JOSÉ RODRIGUES FONSECA
SUB TEN BM ALBERTO RODRIGUES RIBEIRO
3º SGT BM ARNALDO COSTA DIAS
3º SGT BM ANTONIO ARIVALDO PEDROSA SIQUEIRA
3º SGT BM JOÃO PEREIRA RODRIGUES
3º SGT BM ODINOR MARQUES DE LIMA
3º SGT BM ODAIR DE JESUS FURTADO PANTOJA
3º SGT BM FRANCISCO ANTONIO ROCHA DE SOUZA
3º SGT BM JOCYVALDO ULISSES SOUZA DURANS
3º SGT BM NILTON CEZAR BRITO PANTOJA
3º SGT BM EDUARDO GABRIEL OLIVEIRA DE MOURA
3º SGT BM JOSÉ NILTON DE SOUZA
3º SGT BM ALLAN KLEBER PINTO DE ANDRADE
3º SGT BM GRACIEL SOUSA COSTA
3º SGT BM AFONSO DE JESUS SANTOS DE CASTRO
3º SGT BM ERALDO NEVES DA COSTA JUNIOR
3º SGT BM EDIVALDO LUIS BARATA DE LIMA
3º SGT BM FRANCIVALDO DE OLIVEIRA CARDOSO
3º SGT BM RAIMUNDO JORGE SILVA DA PEDRA
3º SGT BM JOILSON MARINHO DE MATOS
3º SGT BM JOSÉ MARIA SOARES DE OLIVEIRA
3º SGT BM SÉRGIO DAS NEVES SOARES
3º SGT BM MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA
3º SGT BM SILVIO FERREIRA SALES
CB BM ANTENOR ARAUJO PEREIRA FILHO
CB BM JORGE LUIZ ALVES CRUZ
CB BM PAULO CHAVES DA SILVA
CB BM LEMUEL MOACIR PAZ DA SILVA
CB BM IOLANDO SARAIVA DAS CHAGAS
CB BM JOSE HUMBERTO RAMOS CORRÊA
CB BM PAULO ROCHA SOBRAL
CB BM JOÃO PAULO DE SOUZA OLIVEIRA
CB BM JOSÉ FLAURO CARVALHO JUNIOR
CB BM LAURO DE ARAUJO SILVA
CB BM LEONARDO SOUSA DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Governador do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII da Constituição
Estadual, e art. 7º do Decreto Estadual nº 710, de 25 de outubro
de 1995, e
Considerando os termos da proposta representada pelo ofício
nº 028 de 7 de novembro de 2014, do Comandante Geral do
CBMPA, que tem como objetivo condecorar civis e militares por
prestarem assinalados serviços ao Corpo de Bombeiros Militar
do Pará, e que se destacaram pela sua idoneidade ética e moral
de modo a contribuir decisivamente para o aperfeiçoamento e
projeção da corporação no âmbito nacional e estadual;
Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito da Ordem do
Mérito Bombeiro Militar Intendente Antônio Lemos, presidido
pelo Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº 1.014/2014 da
Consultoria Geral do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Ordem do Mérito Bombeiro Militar
Intendente Antônio Lemos às Personalidades Civis e Militares a
seguir nominadas:
I - PERSONALIDADES CIVIS
Exmo. Sr. HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador do Estado do Pará
Exmo. Sr. MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
Desembargador Vice-Presidente do TJPA
Exmo. Sr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará, em exercício
Exmo. Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Sr. GILVANDRO JOSÉ GONÇALVES FURTADO
DPC Secretário Adjunto de Inteligência e Análise Criminal
Exmo. Sr. FLÁVIO ROBERTO SOARES DE OLIVEIRA
Juiz de Direito
DR. PAULO CELSO PINHEIRO SETTE CÂMARA
DR. ZENO AUGUSTO BASTOS VELOSO
Membro Fundador e Diretor do IBDFAM
II – PERSONALIDADES MILITARES
GEN. DIV. HUMBERTO FRANCISCO MADEIRA MASCARENHAS
Comandante da 8ª RM
MAJOR-BRIGADEIRO-DO-AR PAULO BORBA
Comandante do 1º Comando Aéreo Regional
CAPITÃO-DE-MAR-E-GUERRA SÉRGIO RICARDO DUARTE NUNES
Capitão dos Portos da Amazônia Oriental
CEL BM QOC WANIUS DE AMORIM
Superintendente extraordinário para Grandes Eventos - CBMERJ
CEL PM R/R RAIMUNDO NONATO BARBOSA LIMA
Secretário Executivo do CONSEP
TEN CEL INF. JUCENILIO EVANGELISTA DA SILVA
Comandante do 2º Batalhão de Infantaria de Selva
TEN CEL BM SERGIO NONATO BRITO DE SOUZA
Assessor Técnico do Comandante Geral do CBMPA
TEN CEL PM LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
Assessor de Comunicação da PMPA
TEN CEL BM LUIS ALBERTO PAMPLONA DA CUNHA
Chefe do Centro de Atividades Técnicas
MAJ BM ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO
Subdiretor de Ensino e Instrução
SUB TEN BM OZIEL DO CARMO MELO
3º SGT BM JOSIEL GOMES DE NAZARÉ
CB BM MARCELO CARNEIRO LOPES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE NOVEMBRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772458

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 20/11/2014 a 19/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Artigo 57, Inciso II, da Lei 8.666/93. Prorrogação
contratual. Permissão de uso de espaço destinado à exploração
de restaurante com cozinha industrial.
Contrato: 2012-21
Exercício: 2014
Contratado: RR RIOS & RIOS COMÉRCIO LTDA
Endereço: Travessa Arcipreste Manoel Teodoro, Bairro: Batista
Campos, 108
CEP. 66022-700 - Belém/PA
Telefone: 9181777060
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773016

Ato: PORTARIA Nº 2.386/2014-CCG
Término Vínculo: 01/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LUCIVALDO GUEDES DOS SANTOS (Vice-Diretor/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773029

Ato: PORTARIA Nº 2.387/2014-CCG
Término Vínculo: 01/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA